
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
  Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO    del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo

N.  34  DEL 10 gennaio 2019    

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), d. lgs.
50/2016,  per  il  servizio  di  hosting  per  sito  istituzionale  CALRE
wvw.calrenet.eu per l’anno 2019 Determina a contrarre ex art. 32, d.
lgs. 50/2016 - CIG Z0D26A6BDF - Impegno di spesa  € 8.222,80 (IVA
inclusa)  (IVA inclusa) sul Cap. 12701/99 - P.d.c. 1.3.2.99. 011

L’ISTRUTTORE:  Dott. Luca Dottorini

SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO
Si è provveduto ad effettuare le annotazioni nel registro partitario
per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.
Perugia,....................................

   L’ISTRUTTORE                          IL RESPONSABILE
___________________                    __________________



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
  Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

PREMESSO  che
 in data 21 novembre 2018 in sede di Assemblea Plenaria della Conferenza delle As-

semblee Regionali Legislative dell’Unione Europea (CALRE) la Presidente della As-
semblea legislativa della Regione Umbria Donatella Porzi è stata eletta Presidente
del CALRE per l’anno 2019; 

 ai sensi dell’art. 25, comma 2, del Regolamento della CALRE, approvato dall’Assem-
blea plenaria di Santiago de Compostela il 7/8 novembre 2014, “Il Presidente di CAL-
RE è responsabile della gestione del sito internet e delle informazioni che vengono
pubblicate in esso. 

 con nota protocollo n. 151 del 10/1/2019, che si allega al presente provvedimento per
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  il  Dirigente  del  Servizio  Risorse  e  sistema
informativo  coadiuvato  dalla  responsabile  della  Sezione  Sistema  Informatico,
richiiedeva che venisse affidato alla ditta Applico Digital Lab srl il Servizio di hosting
per sito istituzionale CALRE wvw.cairenet.eu accettando il preventivo e le condizioni
generali presenti per un importo pari a € 6.740,00 per un periodo di 12 mesi.

CONSIDERATO che
 il presente affidamento ha un importo pari o superiore ad € 5.000 IVA esclusa;
 ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”,
come modificato dall’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilità 2016)”, e dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bi-
lancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il
triennio 2019-2021”, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettro-
nico della pubblica amministrazione (M.E.PA.) per acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro;

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , le stazioni appal-
tanti procedono “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affida-
mento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

RITENUTO di
1. procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione  data  l'urgenza  legata  alla  migrazione  e  scadenza  del  dominio
(11/1/2019).;

2. procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a),
3. di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Di-

rettore dell’esecuzione (DEC); 

RITENUTO di affidare il Servizio di hosting per sito istituzionale CALRE wvw.cairenet.eu  per
la durata di 12 mesi  alla ditta  Applico Digital Lab srl, con sede legale in  Perugia  VIA MON-
TENERI, 43 , P.IVA 03443040542, per la somma complessiva di € 6.740,00 (IVA esclusa) per
un periodo di 12 mesi.

VISTE E RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, pubblicate in G.U.R.I. n. 69 del 23/03/2018, ai sensi delle
quali



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
  Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

 per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a
20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Re-
pubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo il modello del documento di gara unico
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.
80 del codice dei contratti;

 la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla con-
sultazione  del  casellario  ANAC,  alla  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di  cui
all’articolo, commi 1, 4 e 5, lettera b) del codice dei contratti e dei requisiti speciali
ove previsti, nonchè delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio
di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche
attività;

PRESO ATTO 
 - della Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs. 50/2016 resa

dalla ditta Applico Digital Lab, ai sensi e per gli effetti del D.RR. 28 dicembre 2000, n.
445

  della Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto
2010, n. 136, resa dalla predetta ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicem bre
2000, n. 445

DATO ATTO che nel contratto verrà inserita apposita clausola relativa agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ditta,
  il DURC risulta essere regolare ed in corso di validità (scadenza 19.03.2019);
 dalla verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, d. lgs. 50/2016, non 

sono emersi motivi di esclusione;

DATO ATTO che 
 il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z0D26A6BDF ;
 ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenen-

te i dati per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;
 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedi-

mento sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

ATTESO CHE con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità e la regolari-
tà contabile;

VISTI

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;

 l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;

 lo Statuto della Regione Umbria;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
  Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

 la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Bilancio di previsione della
Regione Umbria 2019-2021”;

 la Deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2018, n. 290, di approvazione del
proprio Bilancio di previsione 2019-2020-2021;

 la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2018, n. 410, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legi-
slativa per gli anni 2019-2020-2021;

 il provvedimento del Segretario generale 28/12/2018, n.70, inerente gli adempimenti
conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento Tecni-
co di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2019-2020-2021;

 il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

 il  Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del
Consiglio regionale;

 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta APPLICO DIGITAL LAB S.r.l., con sede a Perugia, via Monteneri
n.  43,  part.  Iva  03443040542,  il  Servizio  di  hosting  per  sito  istituzionale  CALRE
wvw.cairenet.eu  per   la  durata di  12 mesi  per  un importo pari  a  €  6.740,00 iva
esclusa;

2. di impegnare per l’anno 2019  la somma di € 8.222,80 (IVA inclusa) sul Cap. 12701
/99 “C.A.L.R.E. E ORGANISMI EUROPEI - SERVIZI E SPESE PER PROMOZIONE
ATTIVITÀ ENTE” - P.d.c. 1.3.2.99. 011

3. di  dare  mandato  alla  Sezione  Ragioneria  di  procedere  per  il  seguito  di  sua
competenza.

Perugia, lì 10/01/2019 L’istruttore
Dott. Luca Dottorini

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5,
del “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione
e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea
legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria
generale dell’assemblea legislativa”, adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del
18 giugno 2018, n. 358.

Perugia, lì 10/01/2019 Il Dirigente 
Dr. Stefano Cardinali



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
  Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Sul  presente  atto  si  appone  VISTO  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  28  del
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e
della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea
legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria
generale dell’assemblea legislativa”, adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del
18 giugno 2018, n. 358, in quanto la spesa trova copertura finanziaria.

Perugia, lì 10/01/2019 Il Dirigente del Servizio Risorse e
Sistema Informativo
Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 10/01/2019 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 11 gennaio 2018

“Trattasi di copia informatica di documento
originale analogico.

Se ne attesta la conformità”
Servizio Risorse e Sistema informativo

il Dirigente

http://www.consiglio.regione.umbria.itt/

	N. 34 DEL 10 gennaio 2019
	SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO


